1 Cor. 1, 9. 2 Ephes. 1, 1. 3 Galat. 1, 7.

sit supra substantiam, nec accurata ultra sit ac perfecta in rebus creatis similitudo qua ad exprimendam sanctæ Trinitatis imaginem uti possimus. Quod si existit illud, per quem, de Filio dictum, substantiam ejus de æqualitate et naturali similitudine cum Patre dejicere, ita ut minister sit potius quam creator, ad se redeant insani, et in medium prodeant nobis responsuri, quidnam de ipso Patre tandem cogitaturi simus, et quemnam ipsum esse suspicaturi simus, cum pateat verba illa, per quem, ipsi etiam a Scriptura divina accommodari? « Fidelis enim, » inquit, « Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus. » Et: « Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei. » Item, Paulus ad nonnullos scribit: « Uaque jam non es servus, sed filius: quod si filius, et hæret per Deum. » Omnia quippe hæc referuntur ad personam Dei ac Patris, neque sene eo demeritis quisquam venerit, nisi nostris hæreticis forsam astipuletur, ut ministratiois nomen et rem etiam de ipsa Dei ac Patris majestate consentaneæ dici velit, ex eo quod etiam illud, per quem, de ipso dictum est. Interdum enim Scriptura sacra sine discrimine voces usurpat, neque tamen rei propositæ quidquam nocet, sed abusive quodammodo rebus significandis voces accommodat, et ea per quæ recte demonstrari putet. Cæterum de his illud dicere convenit, nimirum gloriam Domini abscondere sermonem. Valde enim exilis est omnis illa sermonum vis et ratio, ad explicandam accurate ineffabilem ac divinam majestatem. Quapropter non debemus humilitate verborum turbari, sed credere oportet, humanam quamcunque facundiam et mentis acumen divina et ineffabili natura superari: hoc enim pacto non parum pios nos præstabitimus.

ἐν γλώττῃ δύναμιν, καὶ παντὸς ὀξύτητα νοῦ τῆ θείᾳ καὶ ἀφράστῳ φύσει· καὶ κατὰ τούτων γὰρ δὴ τὸν τρόπον οὐ μικρῶς εὐσεβήσομεν.

## CAP. VI.

Quod vita secundum naturam sit Filius, atque ideo non creatus, sed ex substantia Dei ac Patris.

1, 3, 4. Quod factum est, in ipso vita erat.

Adhuc de Dei Verbo evangelista beatus disserit, mihique videtur utiliter omnia percurrere, quæcunque insunt ei natura, ut et hæreticorum furores confundat, et rectæ fidei cultores vera doctrina confirmet, non ex sæculari sapientia fabulas sectantes, sed in demonstratione spiritus admirantes pulchritudinem veritatis. Id autem ei propositum est. Creatorem et opificem natura Filium existere, paulo ante nobis ostendit, omnia per ipsum facta esse dicens, et sine ipso nihil in ortum eductum. Cum autem creaturæ non solum esse largiatur, sed eam quoque a se creatam contineat, seipsum immiscens quodammodo iis quæ natura æternam durationem non habent, et vita rebus existens, ut create maneat ac serventur in suæ

1 Cor. 11, 4.

naturæ quæque ratione, idecirco subjicit evangelista : « Quod factum est, in ipso vita erat. » Non solum ait, « Per ipsum omnia facta sunt, » verum etiam quidquid factum est, « in ipso vita erat, » hoc est unigenitum Dei Verbum, omnium principium ac fundamentum, visibilem et invisibilem, cœlestium, terrestrium ac infernorum. Ipse enim vita cum sit secundum naturam, ortum, **50** vitam et motum diversimode rebus largitur, non per divisionem aut immutationem quamdam singulas natura dissidentes permeando, sed creatura ineffabili sapientia et virtute creatoris in seipsa variatur. Una autem vita est omnium, singulis pro cujusque captu et facultate se communicans. Cum autem id quod e nihilo ad esse productum est necessario corrumpatur, et quod principium habet, ad finem tendat (uni enim divinæ ac supremæ naturæ convenit ipitio et sine carere), infirmitati creaturarum consulit, et perpetuitatem quamdam eis artificiose molitur. Rerum enim similitum, quæque generis sunt ejusdem ac speciei successiones et naturales vicissitudines, eundem semper et continuum cursum tenentes, ut creatura perpetua videatur efficiunt, eamque creatori Deo stabilem ac perpetuam conservant. Atque illud est nimirum, quod ineffabili Creatoris voce pronuntiatum est, unamquamque rem seminare in seipsa semen juxta genus suum, et secundum similitudinem. Erat igitur in omnibus vita, id enim impræsentiarum quæritur. Sed, o bone (rursum hic opponet quispiam veritatis oppugnatore hæretico), quid ad hoc, quæso, respondebis, cum divinum evangelistam dicentem audies quod in omnibus creatis rebus vita erat, Verbum nempe « quod erat in principio? » An audebis etiamnum negare Filium ex Dei Patris substantia existere, ut creatus et factus intelligatur? Quomodo vero tuam inscitiam, o quisquis es, non jure merito inculpabimus? Nam si Verbum ut per naturam, vita in creatis rebus erat, ipsis per participationem seipsum immiscens, aliud certe est ab aliis quibus inesse creditur. Quod autem natura sua est a creatura diversum, quomodo, cum eam excedat, non erit Deus? Quod si impudenter loqui perseveras, nec putare desinis intellectualem esse Filium qui in creatis rebus existit ut vita, primum quidem ipse aliquid in se existere censebitur, deinde ipse suiipsius particeps et vita, si, cum sit in creaturis, ipse etiam earum una censebitur. Sed ipsemet Dei hostis animadvertit demum quantum in ea sententia sit absurditatis. Itaque si per participationem in creatis rebus est Verbum quod eas vivificat, non erit ipsum quoque inter ea quæ participat, sed aliud nimirum ab illis. Quod si hoc, non ergo creatum erit, sed **51** ut vita per naturam in ipsis. Quod ex subjectis rationibus rursus patebit.